

Số: /BC-UBND  
[Dự thảo]

Mỹ Tú, ngày 28 tháng 11 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình Kinh tế - Xã hội năm 2023**  
**Và kế hoạch năm 2024 trên địa bàn huyện Mỹ Tú**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

**1. Về nông nghiệp, nông thôn**

*Công tác phòng chống thiên tai luôn được quan tâm.* Tuy nhiên, do sự tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai ngày càng diễn biến phức tạp, bất thường. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã xảy ra sấm sét, mưa dông, lốc làm sập và tốc mái 21 căn nhà, 01 người chết và 02 người bị thương. Khi xảy ra sự cố huyện đã kịp thời chỉ đạo các địa phương tổ chức thống kê thiệt hại, huy động lực lượng dọn dẹp hiện trường nhằm khắc phục tạm thời thiệt hại do mưa dông, lốc xoáy gây ra; đồng thời đã đề xuất tỉnh hỗ trợ khắc phục 08 căn nhà từ nguồn quỹ phòng, chống thiên tai với kinh phí 180 triệu đồng. Bên cạnh đó huyện còn hỗ trợ nhanh các hộ bị ảnh hưởng tiền và nhu yếu phẩm để ổn định cuộc sống mỗi hộ trên 03 triệu đồng.

Tình hình sản xuất lúa năm 2023 tương đối thuận lợi giá vật tư, phân bón giảm, giá lúa tăng hơn so với cùng kỳ tạo điều kiện thuận lợi để nông dân đầu tư chăm sóc lúa đạt năng suất và chất lượng theo kế hoạch đề ra. Toàn huyện xuống giống được 50.466 ha lúa/49.000ha, đạt 103%, giảm 9,2% so cùng kỳ; năng suất ước đạt 6,51 tấn/ha; Sản lượng ước đạt 328.576 tấn, đạt 102,65% kế hoạch. Diện tích gieo trồng lúa đặc sản chất lượng cao 45.452 ha, diện tích có hợp đồng liên kết bao tiêu, tiêu thụ với công ty, doanh nghiệp 8.337 ha, chiếm 16,52% diện tích gieo trồng. So với cùng kỳ 2022 giá lúa vụ Đông Xuân tăng 600 - 1.200 đồng/kg, vụ Hè Thu tăng 1.000 - 2.200 đồng/kg. Giá trị sản lượng thu hoạch trên một đơn vị diện tích đất nông, lâm, thủy sản là 153,33 triệu đồng đạt 100,02% kế hoạch.

Cây màu và cây công nghiệp ngăn ngày diện tích gieo trồng 6.254/6.250 ha, đạt 100,06% kế hoạch, tăng 0,63 % so cùng kỳ. Diện tích trồng cây ăn trái 1.552 ha, đạt 100,13%, giảm 1,34% so cùng kỳ.

Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện ước đạt 28.620 con, đạt 100,21% (tăng 4,01% so cùng kỳ); cụ thể, đàn bò 7.020 con đạt 100% (trong đó: bò sữa 2.700 con, đạt 98,18% KH); đàn heo 20.420 con đạt 100,10%; đàn dê 1.100 con đạt 100,37%; đàn trâu 80 con đạt 100%. Tổng đàn gia cầm 736.530 con, đạt 100,89% KH; tổng số nhà yến trên địa bàn huyện là 18 nhà.

Toàn huyện thả nuôi được 3.825 ha thủy sản các loại, đạt 100,13% kế hoạch (tăng 0,5% cùng kỳ). Trong đó: Diện tích tôm 100 ha (tôm thẻ 73 ha, tôm càng 27 ha), diện tích cá các loại 3.725 ha. Tổng sản lượng thủy sản 12.450 Tấn đạt 101,22% Kế hoạch.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai thực hiện. Dự kiến trong tháng 12/2023 công nhận xã Phú Mỹ đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số toàn huyện có 7/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt kế hoạch Nghị quyết Huyện ủy đề ra; đối với xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao là xã Mỹ Hương, xã Long Hưng không đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Nghị quyết Huyện ủy đề ra; còn lại xã Mỹ Phước (đạt 17 tiêu chí).

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trong năm 2023, huyện đã tổ chức đánh giá cho 03 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, lũy kế đến nay toàn huyện có 12 sản phẩm OCOP được chứng nhận sản phẩm đạt 3 sao.

## **2. Về Tài nguyên và Môi trường**

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất lần đầu được 38.863 giấy, tương đương 34.239,9 ha, đạt 99,94% so với tổng diện tích cần phải cấp. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn được thu gom và xử lý đạt chuẩn môi trường là đạt 59,15 %. Tỷ lệ thu gom xử lý rác thải sinh hoạt tại khu dân cư đô thị được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 93,14%. Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung là 99,90%; tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 99%.

Hoàn thành công tác thu hồi đất các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn huyện như cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1, nâng cấp mở rộng Đường Tỉnh 940. Thực hiện hoàn thành dự án lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

## **3. Về Công nghiệp - TTCN, thương mại, dịch vụ**

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng trưởng ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực 798 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, so cùng kỳ tăng 15%. Tổng mức LCHH-DTDVTDXH ước 6.153 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, so cùng kỳ tăng 12%. Trong đó bán lẻ hàng hoá ước thực hiện là 5.765 tỷ đồng, đạt 100%, tăng 12 so với cùng kỳ.

Số hộ được sử dụng điện 711 hộ đạt 237% kế hoạch năm (711/300), hộ khmer đạt 640% kế hoạch (128/20). Nâng số hộ sử dụng điện trên địa bàn huyện là 27.968 hộ đạt 99,99%, hộ khmer 100%.

Đã đăng ký kinh doanh cho 175 hộ kinh doanh với vốn là 2.866 triệu đồng, ngừng hoạt động 48 hộ, Hồ sơ xử lý trực tuyến là 175 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%/tổng hồ sơ phát sinh. Hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn tính đến thời điểm hiện tại là 2.866 hộ kinh doanh. Doanh nghiệp đang hoạt động 116 doanh nghiệp với số vốn là 427.265 triệu đồng.

*Huyện luôn quan tâm công tác củng cố, nâng chất hoạt động hợp tác xã.* Trên địa bàn huyện có 10 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp với 404 thành viên; tổng số vốn hoạt động HTX là 4.524 triệu đồng. Cán bộ quản lý HTX 50 cán bộ quản lý, trong đó cán bộ có trình độ sơ cấp, trung cấp 9 người (chiếm 18%); cao đẳng, đại học trở lên 7 người (chiếm 14%); còn lại đa số là cán bộ HTX nông nghiệp chỉ được bồi dưỡng, tập huấn qua các lớp ngắn ngày.

#### **4. Về Tài chính, tín dụng, đầu tư công**

Thực hiện công khai quyết toán năm 2022, công khai dự toán quý 1, quý 2, quý 3 và quý 4/2023, xây dựng dự toán ngân sách năm 2024. Công tác thu ngân sách trên địa bàn đến nay được 41.206/37.000 triệu đồng, đạt 111,37%/ kế hoạch huyện giao, và bằng 41.206/35.500 triệu đồng đạt 116,07% kế hoạch tỉnh giao, tăng 3,41% so với cùng kỳ. Chi ngân sách 459.846/488.745 triệu đồng, đạt 94,09% dự toán, bằng 70,91% so với cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng trên địa bàn đã đáp ứng nhu cầu vốn và các dịch vụ thiết yếu của người dân. Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT huyện Mỹ Tú xét, phát vay ước tính 31/12/2023: 650 tỷ đồng, thu nợ 720 tỷ đồng; tổng dư nợ 780 tỷ đồng, tỷ lệ nợ xấu dưới 0,5 %/tổng dư nợ. Phòng giao dịch NHCSXH huyện phát vay 126 tỷ đồng; thu nợ 60 tỷ đồng; Tổng dư nợ 460 tỷ đồng. Nợ quá hạn 600 triệu đồng (tỷ lệ 0,13%); nợ khoanh 9 tỷ (tỷ lệ 2%).

Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công theo lộ trình cam kết với Ủy Ban nhân dân tỉnh, thực hiện nguồn vốn ngân sách tỉnh. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 thuộc ngân sách cấp huyện quản lý đã giao đến 31/12/2023 là 73.844 triệu đồng (Bao gồm: Kế hoạch vốn năm 2023 là 68.603 triệu đồng và vốn năm 2022 kéo dài là 5.241 triệu đồng). Bố trí 26 công trình (trong đó: khởi công mới 20 công trình và 06 công trình chuyên tiếp). Số thực giải ngân vốn đầu tư công đến ngày 31/12/2023 là 70.151,8 triệu đồng đạt 95% kế hoạch vốn.

#### **5. Về Văn hóa - Xã hội**

Công tác thông tin và truyền thông từng bước được nâng lên, hệ thống truyền thanh được trang bị bao phủ địa bàn, đầu tư hiện đại hoá, chất lượng các chương trình phát thanh được nâng lên, đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin sự kiện chính trị, tình hình kinh tế xã hội của địa phương đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày Lễ, Tết, sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương đã được tổ chức trong không khí hân hoan, vui tươi trong cộng đồng. Cơ sở vật chất văn hoá được tỉnh, huyện đầu tư hoàn thiện, đáp ứng

nhu cầu sinh hoạt văn hoá của người dân; Phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển rộng khắp từ đô thị đến nông thôn và ngày càng đa dạng, phong phú các loại hình.

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện hiệu quả xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số ở địa phương; duy trì và sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung phục vụ lãnh đạo, quản lý, điều hành của hệ thống cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở. Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ Đề án 06 đã hoạt động tốt, góp phần giúp người dân tiếp cận với chuyển đổi số, công nghệ số từng bước hình thành công dân số. Số gia đình văn hoá 24.755 gia đình đạt 100,02% kế hoạch, công nhận và tái công nhận ấp văn hoá 81 ấp đạt 101,25%.

Tiếp tục rà soát mạng lưới trường lớp đầu tư, nâng cấp theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Năm học 2023 - 2024, các cấp học đã huy động được 21.946 học sinh (trong đó có 755 học sinh đi học nơi khác), tỷ lệ 103,89%. Cụ thể: Nhà trẻ, Mẫu giáo có 3.068/3.219 cháu, đạt 95,30%; Tiểu học có 9.146/9.243 học sinh, đạt 100,03%; THCS có 6.843/6.184 học sinh, đạt 110,66%; THPT có 2.791/2.477 học sinh, đạt 112,68%. Số trường đạt chuẩn quốc gia là 34 trường, đạt 100%, trường đạt chuẩn mức độ 1 chưa đạt (tính theo tổng số trường 34/40 trường, tỷ lệ 85%). Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 18/8/2022 về việc sắp xếp, quy mô trường, lớp của mầm non, phổ thông công lập giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, tính tới thời điểm báo cáo toàn huyện có 40 trường, giảm 02 trường so năm học 2022-2023, cụ thể: Mầm non 09 trường, Tiểu học 19 trường, THCS 07 trường, THPT 05 trường. Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường năm học 2023-2024 so với chỉ tiêu nghị quyết giao:

- + Nhà trẻ huy động được 30,39%, đạt 168,84%;
- + Mẫu giáo huy động 87,56%, đạt 101,82%;
- + Tiểu học huy động được 115,06%, đạt 115,64%;
- + THCS huy động được 97,16%, đạt 101,74%;
- + THPT huy động được 106,61%, đạt 143,10%.

Nâng cấp các trạm y tế phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân, từng bước đưa cán bộ y tế đào tạo chuyên khoa. Tỷ lệ xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 100%. Ước thực hiện công tác khám, chữa bệnh năm 2023 cho 212.974 lượt, tăng 39.519 lượt so với 2022, trong đó: Khám ngoại viện 21.518 lượt người (tăng 3.310 lượt). Khám tại cơ sở y tế: 191.456 lượt người (tăng 36.209 lượt). Thực hiện các chương trình y tế cơ sở, phòng chống dịch bệnh (tính đến ngày 10/10/2023) số ca mắc SXH ghi nhận 19 ca mắc, lũy kế 205 ca tăng 85 ca so với cùng kỳ 2022 (120 ca); phát hiện và khống chế 08 ODN, lũy kế 83 ODN, tăng 36 ổ dịch so với cùng kỳ 2022 (47 ổ dịch). Công tác giám sát và xử lý bệnh Tay - Chân - Miệng ghi nhận 77 ca mắc, lũy kế 176 ca, giảm 02 ca so với cùng kỳ 2022 (178 ca). Số ổ dịch Tay - Chân - Miệng (OD) là 08 OD, lũy kế 19 OD, tăng 05 ca so với cùng kỳ 2022

(14 OD). Tiêm chủng miễn dịch đầy đủ là: 106 ca, lũy kế 1.093/1.565 ca, đạt 69,8/99% chỉ tiêu năm (ước thực hiện đạt 99%/99% chỉ tiêu năm).

Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, nhân dịp Tết Nguyên đán Tổ chức thăm tặng quà từ nguồn ngân sách Trung ương 1.965 người có công và thân nhân người có công với số tiền 594,600 triệu đồng, quà của Tỉnh 2.057 người với số tiền 452,400 triệu đồng, quà của huyện 694 người với số tiền 238,200 triệu đồng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), trao tặng 20 phần quà tiêu biểu tỉnh và 20 phần quà tiêu biểu huyện cho người có công; từ nguồn ngân sách Trung ương tặng 588 phần quà với số tiền 180,900 triệu đồng, quà tỉnh 124 phần với số tiền 37,200 triệu đồng cho người có công, quà thờ cúng Liệt sĩ 1.305 người với số tiền 391,500 triệu đồng. Kịp thời thực hiện chế độ điều dưỡng tại gia đình năm 2023 cho 343 người. Tổ chức đưa điều dưỡng tập trung 94 người có công theo Kế hoạch. Xây dựng hoàn thành 05 căn nhà Đại đoàn kết cho người có công, thân nhân người có công với cách mạng với tổng kinh phí 250 triệu đồng.

Từng bước vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đến nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95%, tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 34,11%. Chú trọng công tác đào tạo dạy nghề và tạo việc làm cho người lao động, trong năm đào tạo nghề cho 2.343 lao động, đạt 106,50% kế hoạch, tăng 1,51% so cùng kỳ; giới thiệu, giải quyết việc làm cho 2.660 lao động, đạt 120,91% kế hoạch, tăng 7,38% so cùng kỳ; Xuất khẩu lao động 30 người đạt 100% kế hoạch, giảm 3,22% so cùng kỳ. Tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ 28,58%. Tỷ lệ lao động đang làm việc so với tổng số lao động trong độ tuổi 78,23%. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đã góp phần thực hiện công tác an sinh xã hội của địa phương, giải ngân nguồn vốn dự kiến đến cuối năm đạt trên 95% kế hoạch. Số hộ nghèo trước khi điều tra là 396 hộ, sau khi điều tra có 209 hộ thoát nghèo (đạt 100% kế hoạch), số hộ nghèo còn lại là 187 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 0,36%. Số hộ cận nghèo trước khi điều tra là 2.816 hộ, sau khi điều tra có 1.367 hộ thoát cận nghèo, số hộ cận nghèo còn lại 1.449 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo 4,9%.

## **6. Về cải cách hành chính, Thanh tra, Tư pháp,**

Xem cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo thực hiện. Ngay đầu năm đã Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính gắn với Kế hoạch khen thưởng nhiệm vụ KTXH năm 2023 và kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2023, kế hoạch tham gia Hội thi cải cải hành chính tỉnh và thực hiện thẩm định chấm điểm chỉ số CCHC các xã, thị trấn đồng thời thực hiện chấm điểm chỉ số CCHC huyện trong năm 2023. Trong năm đã thực hiện kiểm tra công vụ 04 phòng ban huyện và 06 đơn vị xã, đồng thời có văn bản chấn chỉnh về chấp hành lề lối làm việc đối với cán bộ, công chức cấp xã; thực hiện bổ nhiệm lãnh đạo cấp phòng 05 trường hợp ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã 06 chỉ tiêu; kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác Nội vụ trên địa bàn huyện 11 đơn vị. Tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 171

cá nhân và 28 tập thể. Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 62 cá nhân. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua” cấp tỉnh cho 07 cá nhân; Tặng cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 06 đơn vị dẫn đầu Cụm, khối thi đua và 15 Bằng khen cho các Cụm, khối thi đua; Đề nghị khen tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 25 cá nhân và đề nghị tặng Huân Chương lao động hạng II cho 01 cá nhân.

Ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 10/02/2023, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và Kế hoạch số 13/KH-UBND-m ngày 26/6/2023, về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. Đã thực hiện và ban hành kết luận 05 cuộc thanh tra, trong đó: Năm trước chuyển sang 01 cuộc (thanh tra đột xuất), triển khai thực hiện trong kỳ 04/04 cuộc theo Kế hoạch năm 2023, đạt 100% (gồm 03 cuộc thanh tra về kinh tế xã hội và 02 cuộc thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng), qua thanh tra kiến nghị thu hồi, nộp ngân sách nhà nước tổng số tiền 358.344.527 đồng; kiến nghị xử lý trách nhiệm 04 cá nhân và kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể, 07 cá nhân. Ban Tiếp công dân đã tiếp thường xuyên tại Trụ sở Tiếp Công dân huyện 33 lượt với 33 vụ việc. Riêng Chủ tịch UBND huyện bố trí lịch tiếp công dân 24 kỳ và tiếp được 04 lượt công dân. Tiếp nhận 66 đơn (năm trước chuyển sang 18 đơn) đã xử lý 66/66 đơn. Trong đó, thụ lý giải quyết 59 đơn (gồm: 03 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo; 54 đơn kiến nghị, phản ánh); không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thụ lý giải quyết 07 đơn. Kết quả, đã giải quyết 50/59 đơn, đạt 84,7% (gồm: 03 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 44 đơn kiến nghị, phản ánh), còn lại 10 đơn kiến nghị, phản ánh đang tiếp tục xác minh, giải quyết.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGSPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân... đã tổ chức tuyên truyền PBGDPL thông qua các hình thức đã tổ chức được 1093 cuộc, có 25590 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham dự. Trong đó, tuyên truyền trực tiếp thông qua các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể được 394 cuộc, có 10775 người dự; Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân được 651 cuộc, có 11295 tham dự; còn lại tuyên truyền qua các hình thức khác 48 cuộc có 3520 lượt; Tổ chức 10 cuộc sinh hoạt ngày pháp luật cho cán bộ, công chức, có 955 đại biểu tham dự... Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 237 vụ việc (tăng 64 vụ việc so cùng kỳ năm 2022), đưa ra hòa giải 237/237 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%, kết quả hòa giải thành 190/237 vụ việc, đạt tỷ lệ 81,16% (giảm 0,9%), không thành chuyển về trên 47 vụ việc. Tham mưu UBND huyện thực hiện hoàn thành việc báo cáo đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.

Công tác thi hành án đã thụ lý 1.313/48.742.221.000 đồng. Trong đó đã thi hành xong là 763/10.935.861.000 đồng (Đạt tỉ lệ 83,85%/82,8% về việc và 51,21%/45,8% về tiền).

## **7. Về Quốc phòng, An ninh và trật tự an toàn xã hội**

Công tác quốc phòng được củng cố và tăng cường, tổ chức lễ giao nhận quân nhập ngũ 122 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên giao; đón, tặng quà cho 78 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tổ chức đăng ký NVQS lần đầu năm 2023 được 789/789 thanh niên, xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần 1 năm 2024. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2017 - 2022. Tổ chức tập huấn cán bộ dân quân tự vệ, quân số 119/123đ/c đạt 96,75%, kết quả kiểm tra có 100% đạt yêu cầu; huấn luyện dân quân cơ động, quân số 269/280đ/c đạt 96,07%, kết quả kiểm tra có 100% đạt yêu cầu. Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, có 24 em đăng ký dự tuyển kết quả có 07 em trúng tuyển vào các Trường Quân đội và hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ cho các em nhập học vào các trường Quân đội theo quy định. Tổ chức triển khai nội dung, chuẩn bị các phần việc “Tết Quân - Dân” trên địa bàn xã Mỹ Tú. Thực hiện tốt công tác diễn tập 2 xã Mỹ Phước và Hưng Phú.

Tình hình an ninh chính trị tiếp tục giữ vững ổn định, không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Phạm tội về ma túy phát hiện 06 vụ 13 đối tượng tàng trữ, sử dụng ma túy trái phép trên địa bàn, thu giữ 0,9522 gram ma túy đá, đã khởi tố 04 vụ 11 bị can, phạt hành chính 02 vụ 06 đối tượng với số tiền 06 triệu đồng, tăng 01 vụ 18 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022 (chỉ tiêu giao 3 vụ). Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội phát hiện, bắt quả tang 29 điểm, 171 đối tượng đánh bạc ăn tiền các hình thức.

Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên đề, nhất là “làm giảm 5% số vụ tai nạn giao thông”, “xử lý nồng độ cồn”, “chống đua xe trái phép”... tổ chức tuần tra, kiểm soát 525 cuộc có 2.327 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 1.340 trường hợp vi phạm. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT. Giải tán 01 nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya, không để xảy ra đua xe trái phép. Tình hình tai nạn giao thông giảm so cùng kỳ. Từ đầu năm đến nay, xảy ra 9 vụ làm chết 10 người, 2 người bị thương, giảm 7 vụ so cùng kỳ (giảm 43,75%).

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm đạt được**

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội huyện Mỹ Tú trong năm 2023 đạt được một số kết quả quan trọng: Sản xuất lúa vượt kế hoạch đề ra, lúa trúng mùa được giá; chăn nuôi phát triển ổn định; công tác liên kết tiêu thụ nông sản đã thực hiện tốt, tạo cầu nối giữa doanh nghiệp và nông dân có hợp đồng liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đạt hiệu quả và bền vững. Công tác thu ngân sách tăng 3,41% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội có tăng trưởng tăng 15% so cùng kỳ. Tổng mức

LCHH-DTDVTDXH so cùng kỳ tăng 12%. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán đảm bảo tất cả người dân trên địa bàn đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm; chăm lo người có công, Mẹ VNAH và viếng Nghĩa trang Lễ 27/7 chu đáo và trang nghiêm. Thực hiện nhiệm vụ CCHC trên địa bàn huyện và tiếp tục được đẩy mạnh, bám sát nội dung kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ, thi tuyển công chức cấp xã đúng theo kế hoạch. Mạng lưới trường lớp các cấp học được sắp xếp có hiệu quả theo hướng tinh gọn và tập trung, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; Việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm đầu tư và mang lại hiệu quả, đạt vượt chỉ tiêu đề ra. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội nhất là các cao điểm Tết, Lễ 3/2, 27/7 giao quân đạt chỉ tiêu năm 2023.

## **2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

Nhìn chung trong năm giá xăng, dầu vẫn còn ở mức cao đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến giá cả tiêu dùng toàn xã hội. Giá cả hàng hoá có tăng nhẹ ở một số mặt hàng tiêu dùng; giá phân bón, giá cả vật liệu xây dựng tăng làm ảnh hưởng tiêu dùng xã hội. Bệnh Tay - chân - miệng - Sốt xuất huyết diễn biến vẫn còn phức tạp ảnh hưởng đến công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và xã nông thôn mới nâng cao chưa đạt theo kế hoạch của huyện. Công tác thực hiện cải cách hành chính có chuyển biến nhưng còn chậm, trong giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn hồ sơ trễ hẹn.

**Những hạn chế trên có nhiều nguyên nhân như:** Thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp tạo điều kiện cho dịch bệnh phát triển. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện CCHC còn một số cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện thiếu sự quan tâm. Chưa sâu sát, kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 01 của huyện, của xã. Nguồn vốn thực hiện cho công tác đạt chuẩn quốc gia và xây dựng nông thôn mới còn khó khăn chưa đáp ứng đủ nhu cầu đầu tư.

## **Phần thứ hai**

### **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

## **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

### **1. Mục tổng quát**

Tập trung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ huyện lần thứ XII, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021 – 2025. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đảm bảo thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, người có công, cải thiện đời sống nhân dân nhất là vùng dân tộc thiểu số, xã, ấp đặc biệt khó khăn. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí.



## 2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023

- Giá trị sản lượng thu hoạch trên một đơn vị diện tích đất nông, lâm, thủy sản là 156 triệu đồng.
- Sản lượng lúa đạt 320.373 tấn (trong đó sản lượng lúa đặc sản, lúa chất lượng cao 295.500 tấn).
- Diện tích màu và cây công nghiệp ngắn ngày 5.200 ha.
- Diện tích trồng cây ăn trái 1.550 ha.
- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 30.168 con, đàn gia cầm 750.000 ngàn con.
- Diện tích nuôi thủy sản 3.700 ha. Tổng sản lượng khai thác và nuôi thủy sản 15.500 tấn (trong đó sản lượng tôm nước lợ 415 tấn).
- Xây dựng nông thôn mới: Phần đầu có 08 xã đạt chuẩn (trong đó 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao).
- Giá trị sản xuất công nghiệp 918 đồng (giá so sánh 2010).
- Xây dựng nông thôn mới: Phần đầu có 08 xã đạt chuẩn (trong đó 02 xã đạt tiêu chí nâng cao).
- Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt và vượt chỉ tiêu trên giao.
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 9,33%.
- Giải quyết việc làm mới 2.300 lao động; dạy nghề 2.200 người (kể cả các cơ sở tư nhân), xuất khẩu lao động 30 người.

*(Chi tiết theo phụ lục đính kèm).*

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024

### 1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp tổng thể tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, xây dựng Kế hoạch phát triển cây trồng năm 2024 linh hoạt, thích ứng với thời tiết, phù hợp với thị trường và điều kiện thực tế của từng địa phương nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi sang các loại nông, thủy sản có giá trị cao hơn. Tập trung triển khai hiệu quả chuyển đổi số ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực giám sát, thích ứng tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu đến hoạt động sản xuất nông nghiệp, giúp nâng cao năng suất cây trồng, vật nuôi.

Xây dựng, nâng cấp hạ tầng phù hợp với mục tiêu tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu; tăng cường vai trò hỗ trợ của Nhà nước trong chuỗi liên kết nhằm thu hút, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp và nông thôn; mở rộng hình thức hợp tác giữa doanh nghiệp với nông dân, tăng diện tích cánh đồng liên kết. Hỗ trợ nâng cao năng lực hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp, thúc đẩy các hoạt động "sản xuất chung", "mua chung", "bán chung"

nhằm gia tăng sự đồng nhất về chất lượng nông sản, giảm giá thành sản xuất, đảm bảo các quy chuẩn đầu vào theo yêu cầu của doanh nghiệp. Phát triển sản phẩm (OCOP) tiềm năng; ứng dụng công nghệ - kỹ thuật cao trong canh tác và chế biến sau thu hoạch; phấn đấu có ít nhất 02 sản phẩm OCOP được công nhận trong năm 2024.

Phát huy tính chăm chỉ, tự lực và hợp tác của người dân, huy động nguồn lực xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới. Duy trì, nâng chất các xã đạt chuẩn theo tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; phấn đấu 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

## **2. Về Tài nguyên và Môi trường**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân; đẩy mạnh công tác cải cách không để hồ sơ tồn đọng, trễ hẹn và phản ánh của người sử dụng đất trong công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Giám sát việc tổ chức thu gom rác của UBND các xã, thị trấn không để rác tồn đọng tại khu vực chợ và khu dân cư gây ô nhiễm môi trường. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Triển khai thực hiện thu hồi giải phóng mặt bằng các công trình dự án như: Nâng cấp mở rộng đường tỉnh 939 đoạn từ Cầu Trắng đến thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, công trình Đường huyện lộ 80, Đầu tư xây dựng mới Đường tỉnh 938. Đoạn từ Đường tỉnh 940 đến Quốc lộ 61B và cầu trên tuyến), mở rộng Trung tâm y tế huyện Mỹ Tú, Trường Tiểu học Mỹ Phước E, Trường Tiểu học Mỹ Phước D, Mở rộng trường THCS Mỹ Phước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ chưa thống nhất nhận tiền bồi thường hỗ trợ các công trình dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

## **3. Về Công nghiệp - TTCN, thương mại, dịch vụ**

Triển khai điều chỉnh quy hoạch tỉnh, hình thành cụm công nghiệp Long Hưng phấn đấu giải phóng mặt bằng và giao mặt bằng cho doanh nghiệp 50% để đầu tư. Tiếp tục sắp xếp trật tự và ổn định mua bán tại các chợ trên địa bàn, củng cố và chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hướng kêu gọi đầu tư ngoài nhà nước. Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý thị trường tỉnh kiểm tra chất lượng hàng hoá, xử lý nghiêm tình trạng gim hàng tăng giá, mua bán hàng kém chất lượng, hàng gian, hàng giả, nâng cao công tác bảo vệ người tiêu dùng, chuẩn bị tốt nguồn hàng đảm bảo cung cầu không để biến động.

Quan tâm hỗ trợ doanh nghiệp kết nối, xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP thông qua hệ thống phân phối, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. Hỗ trợ các HTX quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tham gia các hội chợ, triển lãm trong và ngoài tỉnh; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, xuất xứ hàng hóa, đưa các sản phẩm HTX lên sàn giao dịch thương mại điện tử; Xây dựng và triển khai các chương trình thông tin, tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa của khu vực KTTT, HTX trên các phương tiện truyền thông như: báo, đài, internet,...

#### **4. Về Tài chính, tín dụng, đầu tư công**

Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030 tại Quyết định số 508/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tập trung triển khai các giải pháp hỗ trợ người nộp thuế, góp phần giúp người nộp thuế duy trì, phục hồi sản xuất kinh doanh, tăng trưởng, phát triển, tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách nhà nước. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, để chỉ đạo kịp thời. Tiếp tục thu hồi các khoản nợ đọng ngân sách.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, nhất là các công trình trọng điểm, kiểm tra chất lượng các công trình. Thường xuyên rà soát thực hiện theo cam kết giải ngân của từng dự án, tập trung giải ngân toàn bộ số vốn được giao theo cam kết với Ủy Ban nhân dân tỉnh. Xây dựng danh mục đầu tư công, thông qua thiết kế dự án các công trình chuẩn bị đầu tư 2024, chuẩn bị tốt công tác chuẩn bị đầu tư, tính khả thi và khả năng thực hiện dự án.

Đẩy nhanh giải ngân 03 Chương trình mục tiêu quốc gia để người dân thụ hưởng chính sách kịp thời, góp phần phát triển KTXH của địa phương.

#### **5. Về Văn hóa - Xã hội**

Đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị. Đầu tư cơ sở vật chất văn hoá ở cơ sở, nhất là nhà sinh hoạt cộng đồng ở những nơi chưa có, hoặc các công trình đã xuống cấp, hư hỏng không sử dụng được. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ giải pháp chuyển đổi số năm 2024. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực, lành mạnh, phù hợp chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm; duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, đầu tư công trình, các trang thiết bị thể dục thể thao công cộng.

Thực hiện kế hoạch sắp xếp mạng lưới trường lớp phù hợp kế hoạch đã đề ra. Thực hiện bồi dưỡng nâng cao năng lực, chất lượng, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn ngành; Nâng cao chất lượng công tác giáo dục quốc phòng, an ninh. Đưa nhiệm vụ giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông vào chủ trương, kế hoạch chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ các chính sách, chế độ theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với nước, cấp phát kinh phí trợ cấp thường xuyên và một lần cho các gia đình người có công trên địa bàn. Phối hợp cùng Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện triển khai rà soát xây dựng 02 căn nhà Đại đoàn kết từ nguồn vận động

manh thường quân. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn.

Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh, hướng lây lan; Giám sát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, đặc biệt là Tay - Chân - Miệng, Sốt xuất huyết, xử lý các ổ dịch nhỏ theo quy định,... giám sát chặt các ổ dịch cũ, để ứng phó kịp thời khi có dịch lớn xảy ra. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia và các nhiệm vụ khác do Sở Y tế và UBND huyện giao. Chuẩn bị cho công tác khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và tham gia CAND 2024. Nâng cấp Trung tâm y tế và các trạm y tế theo kế hoạch của UBND tỉnh.

## **6. Cải cách hành chính, Thanh tra, Tư pháp**

Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và đề ra nhiệm vụ năm 2024. Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn quan tâm kiểm tra trong công tác CCHC, tăng cường thực hiện công tác CCHC ở các đơn vị; triển khai và tham gia tốt cuộc thi CCHC do tỉnh tổ chức; Phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị để lãnh đạo, công chức xã, thị trấn tham gia đợt kiểm tra trình độ năng lực làm việc đối với cán bộ, công chức cấp xã do tỉnh tổ chức. Đặc biệt là đẩy mạnh thực hiện giải quyết thủ tục hành chính toàn trình tại một cửa UBND huyện, các xã, thị trấn đồng thời hạn chế tình trạng hồ sơ trễ hạn cho người dân trên địa bàn huyện Mỹ Tú. Thực hiện điều động, bổ nhiệm và chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức cấp huyện, xã đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra.

Triển khai kiểm tra công tác tư pháp, cuộc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tối thiểu 2 xã, 01 cuộc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính tối thiểu 03 xã. Xây dựng kế hoạch heo dõi các đơn vị được kiểm tra thực hiện nội dung kết luận sau các cuộc kiểm tra. Hệ thống hoá văn bản qui phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp cùng các ngành, địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Duy trì thực hiện tốt công tác tư vấn trợ giúp pháp lý tại trụ sở, ngoài trụ sở và tổ chức tốt sinh hoạt ngày pháp luật theo Kế hoạch UBND huyện giao năm 2024.

Thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường phối hợp cơ quan chuyên môn thanh tra, kiểm tra công vụ, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

## **7. Về An ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội**

Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ quy định. Chỉ đạo trinh sát quân báo phối hợp với các lực lượng có liên quan theo dõi nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, kịp thời xử lý không để bị động, bất ngờ; thực hiện nghiêm công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ đúng chức năng, nhiệm vụ. Tổ chức diễn tập cấp huyện theo kế hoạch của tỉnh, cấp huyện diễn tập thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa và Long Hưng.

Chủ động thực hiện các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự; đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động phá hoại, kích động gây rối. Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm, tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cấp căn cước công dân; các tiện ích Đề án 06/CP để phục vụ có hiệu quả công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 của UBND huyện Mỹ Tú./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**